487, I,
do CPC, julgo parcialmente procedente o pleito autoral,
para:
a) Condenar o réu ao pagamento, em favor do
autor, decorrente de indenização por invalidez
permanente ocasionada após acidente de trânsito, nos
termos da Lei nº 6.194/74, da quantia de 3.037,50 (três
mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), corrigida
pelo INPC, desde a data do sinistro, e com juros de mora
de 1% a.m. (um por cento ao mês), desde a citação, tudo
até a data do efetivo pagamento.
b) Condenar o
requerido a reembolsar ao requerente o valor de R$
206,23 (duzentos e seis reais e vinte e três centavos)
referente aos gastos com medicamentos, corrigida pelo
INPC, desde a data do desembolso, e com juros de mora
de 1% a.m. (um por cento ao mês), desde a citação, tudo
até a data do efetivo pagamento.
Ante o princípio da
causalidade, considerando que o autor não requereu